
__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DE TERMO DE ASSOCIAÇÃO/FILIAÇÃO 
Associada: Câmara Municipal de Pirassununga
Instituição: UNIÃO DOS VEREADORES DO ESTADO DE
SÃO PAULO – UVESP
Objeto:  A  Associação/Filiação  tem  por  finalidade
congregar  os  vereadores  e  as  Câmaras  Municipais  do
Estado de  São Paulo,  atuando em estreita  cooperação
com o Poder Legislativo e com o municipalismo nacional,
conforme objetivos e finalidades estatutárias da UVESP.
Valor:  R$ 1.639,33 (um mil, seiscentos e trinta e nove
reais  e  trinta  e  três  centavos) mensal.  Data  da
assinatura: 29/11/2024

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO CONTRATUAL 
Processo nº 08/2020 — Dispensa – Extrato de Contrato nº
05/2020  –  Contrato  nº  05/2020  –  Contratada:
TELEFÔNICA  BRASIL  S.A.  –  Objeto:  Serviço  de
fornecimento  de  plano  corporativo  de  telefonia  móvel
pessoal – Valor Global: R$ 5.208,13 (cinco mil duzentos e
oito  reais  e  treze  centavos).  Valor  Mensal:  R$  434,01
(quatrocentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  um  centavo)  -
Vigência: Fica prorrogada por mais 12 meses, a partir de
01 de dezembro de 2024.Pirassununga, 01 de dezembro
de 2024.Cícero Justino da Silva - Presidente

GABINETE DA PRESIDÊNCIA - PORTARIA Nº 1102
Cícero Justino da Silva, Presidente da Câmara Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc… No uso de
suas  atribuições  legais,  concede,  a  pedido  do  servidor
AUGUSTO  CESAR  CARDOZO  STRABELLI,  Analista
Legislativo Técnico de Informática, RETORNO da licença
não remunerada a partir da presente data. Registre-se e
Publique-se.  Pirassununga,  02  de  dezembro  de
2024.Cícero  Justino  da  Silva-Presidente.  Publicado  no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA No. 0102/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, R E S O L
V E:: DESIGNAR no período de 02 a 21  dezembro do
corrente  o  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,  Sr.
Wilson  Ribeiro  Junior, CPF.  199.549.038-52,
RG.26.651.969-6,  para  ocupar  o  cargo  de  Chefe  da

Seção de Manutenção e Zeladoria, em substituição ao Sr.
Fernando Galvão de Souza,  que  encontra-se de férias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se Pirassununga, 29  de novembro
de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior  –  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. José
Roberto Barone – Diretor de Administração   

PORTARIA No. 0103/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, R E S O L
V E:: DESIGNAR no período de 02 a 21 de dezembro do
corrente  o  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,  Sr.
Marinaldo Argel Simioni, CPF.289.165.588-59 ocupante
do  emprego  permanente  de  Encanador,  para  ocupar  o
emprego de provimento em confiança de Coordenador de
Equipe  de  Manutenção  e  Zeladoria,  percebendo
gratificação adicional  de 30%, sobre a referencia,31 em
substituição ao Sr. Wilson Ribeiro Junior, que encontra-se
substituindo  o  Chefe  da  Seção  de  Manutenção  e
Zeladoria.  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua
publicação. Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 29
de  novembro  de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior  –
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  José  Roberto  Barone  –  Diretor  de
Administração   

PORTARIA No. 0104/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, R E S O L
V E:: DESIGNAR no período de 02 a 21  dezembro do
corrente  o  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,   Sr.
Matheus  Hansen  Paes, CPF.390.703.708-16  ocupante
do emprego permanente de  Escriturário,  para ocupar  o
emprego de provimento em confiança de Coordenador de
Equipe de Manutenção, percebendo gratificação adicional
de  30%,  sobre  a  referencia  29  em substituição  ao  Sr.
Evandro  José  Moloni,  que  encontra-se  de  férias.  Esta
Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.
Registre-se  e  Publique-se Pirassununga,  29   de
novembro  de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior  –
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  José  Roberto  Barone  –  Diretor  de
Administração   

PORTARIA No. 0105/2024
OLAVO DE CASTILHO JUNIOR – SUPERINTENDENTE
DO  SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, R E S O L
V E:: DESIGNAR no período de 02 a 21  dezembro do
corrente  o  funcionário  desta  Autarquia  Municipal,  Sr.
WAGNER ALEXANDRE FONSECA, para ocupar o cargo
de Diretor de Operação e Manutenção em substituição ao
Sr.  Evandir  Zanzarini,  que  encontra-se  de  férias.  Esta
Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137
__________________________________________________________________

Registre-se e Publique-se Pirassununga, 29  de novembro
de  2024.  Olavo  de  Castilho  Junior  –  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. José
Roberto Barone – Diretor de Administração   

Seção de Material

Processo  Administrativo: 1024/2024.  Modalidade:
Inexigibilidade  n°  01/24.  Compromissária:  AUTO
CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1457/2024,
1475/2024,  1476/2024,  1477/2024,  1478/2024,
1479/2024,  1529/2024,  1534/2024. Período  das
contratações:  01/11/2024 a 29/11//2024.  Valor:  o valor
total das contratações é de R$ 411.698,00  (quatrocentos
e  onze  mil,  seiscentos  e  noventa  e  oito  reais).
Compromissária: MARCO ANTONIO GIORGETTE LTDA
EPP.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1456/2024,  1458/2024,  1466/2024,  1467/2024,
1468/2024,  1469/2024,  1470/2024,  1471/2024,
1472/2024,  1473/2024,  1474/2024,  1480/2024,
1491/2024,  1492/2024,  1533/2024,  1532/2024,
1531/2024,  1535/2024,  1536/2024,  1537/2024. Período
das  contratações:  01/11/2024  a  29/11//2024.  Valor:  o
valor total das contratações é de R$ 141.801,10 (cento e
quarenta e um mil, oitocentos e um reais e dez centavos).
Objeto: Credenciamento de empresas para fornecimento
de combustíveis automotivos.

Processo  Administrativo: 5728/2023.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 11/24.  Ata de Registro de Preços
n°  4/2024.  Compromissária: ALICE  DE  PAULA
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES
DE FORNECIMENTO: 1464/2024, 1482/2024, 1483/2024,
1484/2024,  1485/2024,  1486/2024,  1487/2024,
1493/2024,  1494/2024,  1508/2024,  1518/2024,
1519/2024,  1442/2024,  1517/2024.  ORDENS  DE
SERVIÇO  Nº:  570/2024,  571/2024,  572/2024,  573/204,
575/2024,  579/2024,  580/2024,  581/2024. Período  das
contratações: 01/11/2024 a 12/11/24. Valor: o valor total
das  contratações  é  de  R$  23.735,23  (vinte  e  três  mil,
setecentos e trinta e cinco reais e vinte e três centavos).
Ata de Registro de Preços n° 3/2024. Compromissária:
DISELP DIESEL ELETRO LTDA. EPP.  AUTORIZAÇÕES
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1459/2024,  1460/2024,
1461/2024,  1462/2024,  1463/2024,  1465/2024,
1481/2024,  1495/2024,  1505/2024,  1506/2024,
1507/2024,  1515/2024,  1516/2024.  ORDENS  DE
SERVIÇO  Nº:  567/2024,  569/2024,  574/2024.  Período
das  contratações:  01/11/2024  a  12/11/2024.  Valor:  o
valor total das contratações é de R$ 98.910,63 (noventa e
oito  mil,  novecentos  e  dez  reais  e  sessenta  e  três
centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de  serviço  de
manutenção dos veículos da frota, com fornecimento de
peças e insumos de reposição e acessórios.

Processo  Administrativo: 4042/204.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços
n°  59/2024.  Compromissária: AMC  SAÚDE
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.  AUTORIZAÇÕES DE
FORNECIMENTO:  1488/2024.  Período  das
contratações:  06/11/2024.  Valor:  o  valor  total  das
contratações é de R$ 8.832,00 (oito mil, oitocentos e trinta
e dois  reais).  Ata de Registro de Preços n°  60/2024.
Compromissária: NUTRIPORT  COMERCIAL  LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1489/2024,
1509/2024.Período  das  contratações:  06/11/2024  a
11/11/2024. Valor: o valor total das contratações é de R$
16.254,00 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta e quatro
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  62/2024.
Compromissária: DROGARIA  VITA  DE  UBA  LTDA.
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
1490/2024.Período  das  contratações:  06/11/2024.
Valor:  o valor total das contratações é de R$ 17.971,20
(dezessete mil, novecentos e setenta e um reais e vinte
centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de  fórmulas
alimentares  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  em
atendimento à Ordens Judiciais. 

Processo  Administrativo: 4680/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 102/23. Ata de Registro de Preços
n°  180/2023.  Compromissária:  JOVELITA NUNES DE
OLIVEIRA  PAPELARIA  ME.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1499/2024. Período  da
contratação:  06/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 131,15 (cento e trinta e um reais e
quinze  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
183/2023.  Compromissária:  D.  F.  ASTOLPHO.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1503/2024.
Período da contratação: 06/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 257,60 (duzentos e cinquenta e
sete  reais  e  sessenta  centavos).  Ata  de  Registro  de
Preços  n°  190/2023.  Compromissária:  LPS
DISTRIBUIDORA  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1498/2024. Período  da
contratação:  06/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 670,02 (seiscentos e setenta reais e
dois centavos). Ata de Registro de Preços n° 184/2023.
Compromissária:  MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1504/2024.
Período da contratação: 06/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 7.068,50 (sete mil, sessenta e oito
reais e cinquenta centavos). Ata de Registro de Preços
n°  189/2023.  Compromissária:  MAX ESCOLAR LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1500/2024.
Período da contratação: 06/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 303,15 (trezentos e três reais e
quinze  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
187/2023.  Compromissária:  ON-X  COMERCIO  E
SOLUÇÕES  EDUCACIONAIS  EIRELI  EPP.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1501/2024.
Período da contratação: 06/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 299,00 (duzentos e noventa  e

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137
__________________________________________________________________

nove  reais).  Ata de Registro  de  Preços n°  192/2023.
Compromissária:  PACIFIC  FLOWERS  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1496/2024. Período  da
contratação:  07/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  854,00  (oitocentos  e  cinquenta  e
quatro reais).  Ata de Registro de Preços n°  182/2023.
Compromissária: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1502/2024.
Período da contratação: 07/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 1.044,30 (mil, quarenta e quatro
reais e trinta centavos).  Ata de Registro de Preços n°
188/2023.  Compromissária:  WALAS  STORE  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1497/2024.
Período da contratação: 07/11/2024. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 476,10 (quatrocentos e setenta e
seis reais e dez centavos). Objeto: Registro de preços de
materiais  de escritório  e  material  escolar  para o Fundo
Municipal de Assistência Social.

Processo  Administrativo: 5161/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 126/23. Ata de Registro de Preços
n°  1/2024.  Compromissária: BELLAMED  PRODUTOS
HOSPITALARES  EIRELI.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1510/2024. Período  da
contratação:  11/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 14.708,80 (quatorze mil, setecentos
e  oito  reais  e  oitenta  centavos).  Objeto:  Registro  de
preços de fraldas descartáveis geriátricas para Secretaria
Municipal de Saúde. 

Processo  Administrativo: 970/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 27/23.  Ata de Registro de Preços
n°  50/2024.  Compromissária: BRAMED  COM.  HOSP.
DO  BRASIL  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1511/2024. Período  da
contratação:  11/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$  9.500,00  (nove  mil  e  quinhentos
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 48/2024.
Compromissária: SOMEDICA CIRURGICA RIO PRETO
EIRELI EPP.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº:
1512/2024. Período da contratação:  11/11/2024.  Valor:
o valor total da contratação é de R$ 15.400,00 (quinze mil
e  quatrocentos  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
46/2024.  Compromissária: SOQUIMICA
LABORATORIOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1513/2024. Período  da
contratação:  11/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação  é  de  R$ 100.800,00  (cem mil  e  oitocentos
reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de  materiais  para
insulinodependentes  em  atendimento  à  população  e
Ordens Judiciais  Secretaria Municipal de Saúde. 

Processo  Administrativo: 5892/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 127/23. Ata de Registro de Preços
n°  10/2024.  Compromissária: DONA CIDA SALGADOS
E MASSAS LTDA. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nº:  1514/2024. Período  da  contratação:  11/11/2024.
Valor:  o valor  total  da  contratação  é  de  R$ 12.522,00
(doze  mil,  quinhentos  e  vinte  e  dois  reais).  Ata  de
Registro  de  Preços  n°  9/2024.  Compromissária:
GISELDA  ZAIRA  B.  DE  OLIVEIRA  RIBEIRO.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1523/2024.
Período da contratação: 26/11/2024. Valor: o valor total
da  contratação  é  de  R$  4.000,77  (quatro  mil  reais  e
setenta e sete centavos).  Objeto:  Registro de preços de
gêneros alimentícios de padaria – pães, bolos, salgados e
lanches prontos – Secretaria Municipal  de Assistência e
Desenvolvimento Social. 

Processo  Administrativo: 3710/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 15/24.  Ata de Registro de Preços
n°  36/2024.  Compromissária: MA  COMÉRCIO  DE
REFRIGERAÇÃO  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  1522/2024. Período  da
contratação:  25/11/2024.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 26.130,00 (vinte e seis mil, cento e
trinta reais).  Objeto:  Registro de preços de mobiliários e
eletrodomésticos – Secretaria Municipal de Educação. 

Processo  Administrativo: 4256/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 46/24.  Ata de Registro de Preços
n°  66/2024.  Compromissária: FUNERÁRIA DELLAI  &
PELOSI  LTDA.  ORDEM  DE  SERVIÇO  Nº:  619/2024,
620/2024,  621/2024. Período  das  contratações:
28/11/2024. Valor: o valor total das contratações é de R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Objeto: Registro
de preços de serviços funerários  – Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Processo  Administrativo:  2000/23.  Modalidade:
Tomada de Prreços n° 05/23.  Termo Aditivo nº 197/24.
Contrato  nº 12/24. Contratada: FIREFIHTER
SOLUÇÕES CONTRA INCÊNDIO LTDA.  Prorrogação:
fica  prorrogada  a  vigência  do  contrato  em  05  (cinco)
meses,  retroagindo  seus  efeitos  a  03/08/2024
Assinatura: 28/11/2024.  Objeto:  Instalação  de
segurança contra incêndio e fornecimento final de AVCB
no Centro “presidente MÉDICI”.

Processo  Administrativo: 5398/2024.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 35/24, Lei n° 14.133/2021 Artigo
75,  Inciso  II.  Alteração  de  Fornecimento  item:  Fica
alterado o item 08 passando da empresa J R PINTO &
VALIM  LTDA EPP  para  a  empresa CLESIO  FEBRAS
NETO 28544263801,  conforme demonstrativos  juntados
no protocolo. Ordem de Serviço n°: 628/2024.Valor: R$
723,20 (setecentos e vinte e três reais e vinte centavos).
Emissão: 02/12/2024.  Condições  de  Fornecimento:
conforme  Temo  de  Referência.  Objeto:  Serviço  em
diversos ares-condicionados .- Dr. José Carlos Mantovani
- Prefeito Municipal.

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.823, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 6.099/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar  no  valor  de  até  R$  115.000,00  (cento  e
quinze  mil  reais)  destinado  a  atender  despesas  com
aquisição  de  Combustíveis  e  Lubrificantes  para  a
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  consignado na  dotação
orçamentária, a saber:
I - Secretaria Municipal de Saúde
12.01.00  -  10.301.1001.2004  -  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - Fonte 08 - Código de Aplicação 300.0262 - R$
115.000,00
Art.  2º  O  crédito  adicional  suplementar  de  que  trata  o
artigo  1º  será  proveniente  da  anulação  das  dotações
orçamentárias abaixo indicadas, nos termos do artigo 43,
§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de
1964:
I - Secretaria Municipal de Saúde
12.01.00  -  10.301.1001.2004  -  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - Fonte 08 -  Código de Aplicação 300.0242 -
Emenda Impositiva nº 10 - R$ 50.000,00
12.01.00  -  10.301.1001.2004  -  3.3.90.30  -  Material  de
Consumo - Fonte 08 -  Código de Aplicação 300.0168 -
Emenda Impositiva nº 62 - R$ 20.000,00
12.01.00 - 10.301.1001.2121 - 4.4.90.52 - Equipamentos
e Materiais Permanentes - Fonte 08 - Código de Aplicação
300.0224 - Emenda Impositiva nº 84 - R$ 30.000,00
12.01.00 - 10.301.1001.2004 - 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros -  Pessoa Jurídica  -  Fonte 08 -  Código de
Aplicação  300.0166  -  Emenda  Impositiva  nº  120  -  R$
15.000,00 
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 2 de dezembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.824, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo administrativo nº 3.952/2018,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar no valor de até R$ 1.200.000,00 (um milhão
e duzentos mil reais) destinado a atender despesas com o
Plano de Saúde dos Servidores Municipais,  consignado
na dotação orçamentária, a saber: 
I - Ensino Fundamental
09.02.00 - 12.361.2001-2544 - 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros -  Pessoa Jurídica  -  Fonte 01 -  Código de
Aplicação 220.0000 - R$ 1.200.000,00
Art.  2º  O  crédito  adicional  suplementar  de  que  trata  o
artigo  1º  será  proveniente  da  anulação  da  dotação
orçamentária abaixo indicada, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de
1964: 
I - Secretaria Municipal de Administração
06.01.00 - 04.122.7001.2544 - 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros -  Pessoa Jurídica  -  Fonte 01 -  Código de
Aplicação 110.0000 - R$ 1.200.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 2 de dezembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 783/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a  Seção de Pessoal a efetuar,  a partir
desta data, a rescisão do contrato de trabalho celebrado
em 18 de maio de 2023, com o servidor Thiago Ribeiro
Pereira Lima, RG nº 43.***.***-5 - SSP/SP, ocupante do
emprego permanente mensalista  de Diretor de Unidade
Educacional,  tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão
formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 02 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137
__________________________________________________________________

publicação.
Pirassununga, 2 de dezembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 784/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
processo eletrônico nº 5.822/2024; e,
Considerando a Lei Municipal nº 6.153, de 14 de junho de
2023  que  dispõe  sobre  concessão  de  licença  não
remunerada aos servidores públicos municipais do Poder
Executivo  e  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de

Pirassununga,
R E S O L V E :
Art.  1º Conceder,  a partir  de 3 de dezembro do fluente
ano,  licença  sem  remuneração  pelo  prazo  de  2  (dois)
anos, à servidora Melina Dutra Estevão de Oliveira, RG nº
33.069.932-5  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista de Professora, nos termos da Lei
nº 6.153/2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 2 de dezembro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	PORTARIA No. 0102/2024
	PORTARIA No. 0103/2024
	PORTARIA No. 0104/2024
	PORTARIA No. 0105/2024
	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 2 de dezembro de 2024.

	Prefeito Municipal

		2024-12-02T13:50:39-0300
	Página 1 à 5
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




